
 
Par avion 
Arrivée à l'aéroport Lyon Saint-Exupéry 
Prendre le bus qui assure la navette entre l'aéroport et la gare 
de la Part-Dieu (toutes les 30 mn en semaine)  
 
Par train 
Arrivée gare de Lyon Part-Dieu  
Prendre le métro ligne B, direction stade de Gerland 
Descendre à l'arrêt « Saxe-Gambetta » 
Puis prendre le métro ligne D, direction gare de Vénissieux 
Descendre à l'arrêt « Grange-Blanche » 
Arrivée gare de Lyon Perrache 
Prendre le tramway (T2) direction Porte des Alpes 
Descendre à l'arrêt « Grange-Blanche » 

 
Hôtels 
Hôtel Le Lumière 
26 r Villon - 69008 LYON  
Tél : 04 78 00 66 81  
 
Hôtel Médian Lyon 
4 r Professeur Calmette - 69008 LYON  
Tél : 04 37 90 01 00  
 
B&B Lyon Monplaisir 
9 r Antoine Lumière - 69008 LYON  
N° à tarif spécial : 08 92 78 80 60 

 

DIU de la Pathologie Locomotrice 
liée à la Pratique du Sport 

 
 

L’EPAULE 
 DU SPORTIF 

 
Pathologies du Handball et du Tennis  

 
 

Directeur : Pr Elvire SERVIEN 
Co-ordinateur :   Dr HAGER  

 
 

JEUDI 01 AVRIL ET VENDREDI 2 AVRIL 2021 
 

 
Université Claude Bernard Lyon 1 

Faculté de Médecine – Bâtiment Rockefeller 
Salle à confirmer 

8, avenue Rockfeller LYON 69008 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PROGRAMME 
 
 
 

 



Jeudi 01 AVRIL 2021 
 
EXAMEN D’EPAULE  
Modérateur : Dr SAPPEY-MARINIER 
 
9h00 Accueil 
9h15 Introduction (Pr Servien) 
9h20 Anatomie et biomécanique (Dr Sappey-Marinier) 
9h45 Examen clinique (Dr Sappey-Marinier) 

   10h45  Discussion 
                                          11h00  PAUSE 

 
    EXAMENS COMPLEMENTAIRES 

 
11h30 Imagerie (Pr Pialat)  
12h05   Discussion 

 
                                          12h15  REPAS 
 
COIFFE DES ROTATEURS  
Modérateur : Dr Stanislas GUNST 
 
14h00 Tendinopathies de la coiffe des rotateurs (Dr De Tugny) 
14h20 Calcifications: prise en charge (Dr de Tugny) 
14H40   Rupture de coiffe (Dr Gunst) 
15H05   Conflit postéro-supérieur (Dr Hager / équipe) 
15h20 Discussion 
 
                                         15h45  PAUSE 
 
LE HANDBALL 
 
16h00   Table ronde sur la pathologie du Handball 
  Invité  
 
                                        17h30 FIN 

Vendredi  02 AVRIL 2021 
 

 
Modérateur : Dr Stanislas GUNST 
 
8h30  Rééducation de l’épaule opérée du sportif : principes et méthodes (Equipe Med du 
Sport) 
9h00     Technopathies du tennis   (Equipe Med du Sport) 
9h15    Lésions musculaires du sportif: grand pectoral, grand dentelé … (Dr Radafy) 
9h35    Pathologie cervicale intriquée (Dr Charrayre)     
9h50   Discussion 
 
 
 
                                                   10h15 PAUSE 
 
INSTABILITE 
 
10h30  Instabilité antérieure: de la prise en charge en aigue  jusqu’aux principes 
thérapeutiques et résultats (Dr Gunst)  
11h30   Instabilité postérieure (Dr Gunst) 
11h45 Discussion 

 
                                                  12h15 REPAS 
 
Modérateur : Pr Elvire SERVIEN 
 
14h00 Fracture de la clavicule  (Equipe du Pr Gazarian) 
14h15 Lésions acromio- et sterno-claviculaires (Equipe du Pr Gazarian) 
14h45  Discussion 
 
                                                   15h00 PAUSE 
 

 LE TENNIS 
 

15h15 Table ronde sur la pathologie du Tennis 
              Invités Dr DOIX 

 
 

                                                        17h00 FIN 
 


